¹⁶ In Klammern () wird jeweils die vermutliche Quelle des folgenden Textabschnitts vermerkt, wobei / das Ende der jeweiligen Textübernahme anzeigen soll.

¹⁷ de vespres et de main le tier jour] von gleicher Hand am Foliorand unten nachgetragen.

les grapes¹⁸ grans et quanque en anlme moet en l'eïwe en sa nature et quanque vole solom sei. Et beneist les et dist: »Croisiez et multepliés en mer et sur terre.« Et fait est le quint jor. Et Dieus dist: »Sor terre soient jumens et vermine et bestes solom lor nature chascun en sa semblance.« Et fait est. Et Dieus dist: »Faisomes home a ymagene et a la semblance de nous, et soit sor toutes creatures.« Et crea l'ome a l'ymage de soi, malle et femelle lez fist. Et beneist les et dist: »Creez et multepliez et aiés la signorie sor totes creatures en terre. Je voz ai donnei quanque la terre a viande et a toutes creature qui en anlme muevent en terre et oisias a vivre.« Et fait est. Dont vit Deus que ses creatures errent bonnes. Et fait est de vespre et de matin li sismes jor. (*Gen. 2,1:*) Dunt sunt parfait le ciel et la terre od tout lur aornement. Le settime jor paraempli Dieus son oivre et reposa de toutes ses oivres qu'il fist, / dunt le jour fu apelleiz Sabat, ce est a dire repoz¹⁹.

II.

Seingnor, issi fu primes cest siecle estoré et les homes et toutes creatures creeez. Or oiés l'oquoison por quoi devant chou ot Dieus crée les angles al ciel que esperitels ne n'ont ne char ne sanc ne humaniteis nulle, ses ordena Dieus en .ix. ordenes. Les .ix. sunt issi nommei: *angeli, archangeli, cherubin [fol. 9^{rb}] et seraphin, troni et dominationes, principatus et potestates, virtutes celorum*.²⁰ (*cf. EL I. 32 – 34:*) Le disme perri del nombre, ce fu Lucifer, chou est lumiere portant, car molt estoit luisans et bias par orguel qui en soi se prist le premier pechiés que fu od ses conpaingnons que de lui soustrent envie, inobedience quant il dist: »Je metterai mon siege en Aquilon et serai semblables al Altime.« Il proposa²¹ a seoir plus haut et Dieus l. . . .lha²² infern encontre quant il cuida²³ monter en haut, si chei en infern²⁴ et il et (*cf. EL I. 38–41:*) touz iceuz dont il ert princes, ce fu le disme

¹⁸ grapes] grapes (crabe): *hier*: Seeungetüm. — FEW 16, 350a s.v. *krabbi* (a-nord): fr. *crabe* (1113– Trév 1752). Bedeutung und Graphie jedoch nicht belegt.

¹⁹ Cf. beispielsweise Petrus Comestor. *Historia Scholastica*. Cap. 11 (PL 198: 1065); ferner: *Glossa Ordinaria*. Lib. Gen., c. II, v. 2,3 (PL 113: 82).

²⁰ Die Bezeichnungen gehörten zum Standardwissen eines Klerikers, cf. *Sermo in Festo Sancti Mikaelis*, in: ed. Robson 1952: 183 oder Hs. Quart 128, Amploniana, Erfurt (12. Jh.), fol. 28^v: »Interrogatio: Dic mihi, quanti sunt ordines angelorum? Responsio: Novem, id est: angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus et potestates, cherubin et seraphin.« (zit. nach Suchier 1910: 78).